
 

 

 
COMUNE DI 

GIOIOSA IONICA 
Città metropolitana di Reggio Calabria 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero Data 

12 17/01/2019 
 

OGGETTO: 
BILANCIO 2019/2021 - TARIFFE SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 
ANNO 2019 - CONFERMA 

 

L’anno  2019, il giorno  diciassette  del mese di  gennaio, alle ore  19.00 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, nelle persone 
seguenti: 
 
 

Num. 
d’ord. 

COGNOME E NOME QUALIFICA  PRESENTE 

1   FUDA SALVATORE Sindaco  X 

2   RITORTO LUCA Vice sindaco  X 

3   CALABRO' LOREDANA Assessore  X 

4   PAPANDREA GIULIO Assessore  X 

5   RITORTO LIDIA Assessore  X 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa  Maria Luisa  Calì. 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 Accertato che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente acquisiti i 

pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si attesta l’azione della regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 - comma 1 - lett. b della L. 
243/2012 e si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 Dott.  Gianfranco  Ali' 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si attesta l’azione della regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 - comma 1 - lett. b 
della L. 243/2012 e si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 Dott. Gianfranco Alì 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

C
om

un
e 

di
 G

io
io

sa
 J

on
ic

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

07
27

/2
01

9 
de

l 1
8/

01
/2

01
9 

13
.0

7.
13



 

 

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Dott.  Gianfranco  Ali' 

 
Premesso che con Decreto del Ministero dell’Interno del 07/12/2018, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie 

Generale, n. 292 del 17 dicembre 2018, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2018/2020 da parte 

degli Enti locali è stato differito al 28 Febbraio 2019; 

 

Vista la Legge di Bilancio per l’anno 2019 n. 145 del 30.12.2018; 

 

Premesso che con Deliberazione G.M. n. 41 del 27/02/2018, sono state confermate le tariffe per il servizio di 

trasporto scolastico per l’anno 2018 e i relativi abbattimenti  per alunni appartenenti allo stesso nucleo familiare e 

per famiglie aventi disagio socio economico, che risultavano essere le seguenti:  

 

 

 COSTO 

Abbonamento Annuale (Tariffa Unica) € 130,00 

 

Nei casi in cui vi fossero almeno tre alunni appartenenti allo stesso nucleo familiare che usufruivano del Servizio di 

trasporto scolastico, le tariffe subivano il seguente abbattimento: 

 

  ABBATTIMENTO 

1° alunno 0% 

2° alunno 25% 

3° alunno 50% 

 

Per gli utenti che versavano in situazione di disagio socio – economico (ovvero utenti con reddito ISEE non superiore a 

€ 7.500,00) e che avanzavano apposita istanza, a seguito di valutazione della situazioni di disagio socio – economico, le 

tariffe subivano il seguente abbattimento:  

 

 PUNTEGGIO DESCRITTIVO SITUAZIONE SOCIO – ECONOMICO ABBATTIMENTO 

1° fascia - da 17 punti e oltre 100% 

2° fascia - da 13 punti a 16 punti 50% 

3° fascia - da 10 punti a 12 punti 30% 

 

Considerato che la Deliberazione G.M. n. 41 del 27/02/2018, stabiliva i criteri per la valutazione degli utenti in 

situazioni di disagio socio – economico, che richiedevano agevolazioni economiche relativamente alle tariffe del 

Servizio di Trasporto scolastico, per come riportato nella tabella sottostante: 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE SITUAZIONE SOCIO – ECONOMICA  

Criterio Parametro punteggio 

Reddito (max 4 punti) ISEE € 0,00 4 punti 

ISEE da € 1,00 a € 2.500,00 3 punti 

ISEE da € 2.501,00 a € 5.000,00 2 punti 

ISEE da € 5.001,00 a € 7.500,00 1 punti 

Abitazione (max 2 punti) In affitto – alloggio di proprietà privata 2 punti 

In affitto – alloggio di residenzialità pubblica  1 punti 

di proprietà o comodato d’uso gratuito 0 punti 

Condizioni abitative (max 4 punti) Malsana 4 punti 

Media 3 punti 

Buona 2 punti 

Ottima 1 punti 

C
om

un
e 

di
 G

io
io

sa
 J

on
ic

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

07
27

/2
01

9 
de

l 1
8/

01
/2

01
9 

13
.0

7.
13



 

 

Carico familiare (max 3 punti) Figli minori a carico 1 punto per ogni figlio 

Autoveicoli posseduti (max 2 

punti) 

2 autoveicoli 2 punti 

1 autoveicolo 1 punti 

Nessuno 0 punti 

Situazione socio – ambientale* 

(max 6 punti) 

Molto grave 6 punti 

Grave 4 punti 

Precaria 2 punti 

Buona 0 punti 

*Valutazione effettuata dall’Assistente Sociale dell’Ente 

 

 

SI PROPONE 

  

1. Di confermare, per l’anno 2019, le tariffe per il Servizio di trasporto scolastico vigenti nell’anno 2018: 

 

 COSTO 

Abbonamento Annuale (Tariffa Unica) € 130,00 

 

2. Di stabilire che nei casi in cui vi siano almeno tre alunni appartenenti allo stesso nucleo familiare che 

usufruiscono del Servizio di trasporto scolastico, le tariffe subiranno il seguente abbattimento: 

 

  ABBATTIMENTO 

1° alunno 0% 

2° alunno 25% 

3° alunno 50% 

 

 

3. Di stabilire  che per gli utenti che versano in situazione di disagio socio – economico e che avanzano apposita 

istanza, a seguito di valutazione della situazioni di disagio socio – economico, le tariffe subiranno il seguente 

abbattimento:  

 

 PUNTEGGIO DESCRITTIVO SITUAZIONE SOCIO – ECONOMICO 

ABBATTIMENTO 

1° fascia - da 17 punti e oltre 100% 

2° fascia - da 13 punti a 16 punti 50% 

3° fascia - da 10 punti a 12 punti 30% 

 

4. Di stabilire che possono presentare istanza per l’accesso alle agevolazioni di cui al punto precedente gli 

utenti con reddito ISEE non superiore a € 7.500,00. 

 

5. Di approvare la tabella sottostante contenente i criteri per la valutazione degli utenti in situazioni di disagio 

socio – economico, che richiedono agevolazioni economiche relativamente alle tariffe del Servizio di 

Trasporto scolastico: 

CRITERI DI VALUTAZIONE SITUAZIONE SOCIO – ECONOMICA  

Criterio Parametro punteggio 

Reddito (max 4 punti) ISEE € 0,00 4 punti 

ISEE da € 1,00 a € 2.500,00 3 punti 

ISEE da € 2.501,00 a € 5.000,00 2 punti 

ISEE da € 5.001,00 a € 7.500,00 1 punti 

Abitazione (max 2 punti) In affitto – alloggio di proprietà privata 2 punti 

In affitto – alloggio di residenzialità pubblica  1 punti 

di proprietà o comodato d’uso gratuito 0 punti 

C
om

un
e 

di
 G

io
io

sa
 J

on
ic

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

07
27

/2
01

9 
de

l 1
8/

01
/2

01
9 

13
.0

7.
13



 

 

Condizioni abitative (max 4 punti) Malsana 4 punti 

Media 3 punti 

Buona 2 punti 

Ottima 1 punti 

Carico familiare (max 3 punti) Figli minori a carico 1 punto per ogni figlio 

Autoveicoli posseduti (max 2 

punti) 

2 autoveicoli 2 punti 

1 autoveicolo 1 punti 

Nessuno 0 punti 

Situazione socio – ambientale* 

(max 6 punti) 

Molto grave 6 punti 

Grave 4 punti 

Precaria 2 punti 

Buona 0 punti 

*Valutazione effettuata dall’Assistente Sociale dell’Ente 

 

6. Di impegnare il Responsabile dell’Area “D” Finanziaria – Servizio Scuola a predisporre, anche per l’anno 2019, 

apposito “Modulo richiesta abbattimento tariffa Servizio trasporto scolastico”, di cui al presente atto 

deliberativo, anche in formato elettronico editabile, da inserire nell’apposita sezione del sito web del 

Comune, scaricabile dagli utenti. 

 

7. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile dell’Area “D” Finanziaria – Servizio Scuola 

per gli adempimenti gestionali di competenza. 

 

 

LA GIUNTA 

 

VISTA la proposta del Responsabile dell’Area D – Finanziaria; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi legalmente resi 

 

DELIBERA 

1. Di confermare, per l’anno 2019, le tariffe per il Servizio di trasporto scolastico vigenti nell’anno 2018: 

 

 COSTO 

Abbonamento Annuale (Tariffa Unica) € 130,00 

 

2. Di stabilire che nei casi in cui vi siano almeno tre alunni appartenenti allo stesso nucleo familiare che 

usufruiscono del Servizio di trasporto scolastico, le tariffe subiranno il seguente abbattimento: 

 

  ABBATTIMENTO 

1° alunno 0% 

2° alunno 25% 

3° alunno 50% 

 

 

C
om

un
e 

di
 G

io
io

sa
 J

on
ic

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

07
27

/2
01

9 
de

l 1
8/

01
/2

01
9 

13
.0

7.
13



 

 

3. Di stabilire  che per gli utenti che versano in situazione di disagio socio – economico e che avanzano apposita 

istanza, a seguito di valutazione della situazioni di disagio socio – economico, le tariffe subiranno il seguente 

abbattimento:  

 

 PUNTEGGIO DESCRITTIVO SITUAZIONE SOCIO – ECONOMICO 

ABBATTIMENTO 

1° fascia - da 17 punti e oltre 100% 

2° fascia - da 13 punti a 16 punti 50% 

3° fascia - da 10 punti a 12 punti 30% 

 

4. Di stabilire che possono presentare istanza per l’accesso alle agevolazioni di cui al punto precedente gli 

utenti con reddito ISEE non superiore a € 7.500,00. 

 

5. Di approvare la tabella sottostante contenente i criteri per la valutazione degli utenti in situazioni di disagio 

socio – economico, che richiedono agevolazioni economiche relativamente alle tariffe del Servizio di 

Trasporto scolastico: 

CRITERI DI VALUTAZIONE SITUAZIONE SOCIO – ECONOMICA  

Criterio Parametro punteggio 

Reddito (max 4 punti) ISEE € 0,00 4 punti 

ISEE da € 1,00 a € 2.500,00 3 punti 

ISEE da € 2.501,00 a € 5.000,00 2 punti 

ISEE da € 5.001,00 a € 7.500,00 1 punti 

Abitazione (max 2 punti) In affitto – alloggio di proprietà privata 2 punti 

In affitto – alloggio di residenzialità pubblica  1 punti 

di proprietà o comodato d’uso gratuito 0 punti 

Condizioni abitative (max 4 punti) Malsana 4 punti 

Media 3 punti 

Buona 2 punti 

Ottima 1 punti 

Carico familiare (max 3 punti) Figli minori a carico 1 punto per ogni figlio 

Autoveicoli posseduti (max 2 

punti) 

2 autoveicoli 2 punti 

1 autoveicolo 1 punti 

Nessuno 0 punti 

Situazione socio – ambientale* 

(max 6 punti) 

Molto grave 6 punti 

Grave 4 punti 

Precaria 2 punti 

Buona 0 punti 

*Valutazione effettuata dall’Assistente Sociale dell’Ente 

 

6. Di impegnare il Responsabile dell’Area “D” Finanziaria – Servizio Scuola a predisporre, anche per l’anno 2019, 

apposito “Modulo richiesta abbattimento tariffa Servizio trasporto scolastico”, di cui al presente atto 

deliberativo, anche in formato elettronico editabile, da inserire nell’apposita sezione del sito web del 

Comune, scaricabile dagli utenti. 

 

7. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile dell’Area “D” Finanziaria – Servizio Scuola 

per gli adempimenti gestionali di competenza. 

 

8. Di allegare copia della presente deliberazione al bilancio di previsione dell'esercizio 2019 in conformità a 

quanto dispone l'art.172 del D.Lgs n.267/2000. 

 

9. Di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari. 

 

 

C
om

un
e 

di
 G

io
io

sa
 J

on
ic

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

07
27

/2
01

9 
de

l 1
8/

01
/2

01
9 

13
.0

7.
13



 

 

Stante l'urgenza dell'argomento 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con voti unanimi 

DELIBERA 

Di dichiarare, ai sensi dell'art. 134, 4° comma del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, con separata votazione 

resa ad esito unanime, il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 
 

C
om

un
e 

di
 G

io
io

sa
 J

on
ic

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

07
27

/2
01

9 
de

l 1
8/

01
/2

01
9 

13
.0

7.
13



 

 

IL PRESENTE VERBALE VIENE LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 
 

IL SINDACO - PRESIDENTE 
 SALVATORE FUDA 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa) 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa  Maria Luisa  CALì 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio online. La 
pubblicazione avrà la durata di quindici giorni consecutivi, per come attestante da 
certificato depositato agli atti. Il presente atto deliberativo è stato trasmesso ai capigruppo 
consiliari. 
 
Gioiosa Ionica, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa  Maria Luisa  CALì 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa) 

 

Si attesta che la Giunta Comunale, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs 
267/2000, con voto espresso a maggioranza dei componenti, ha dichiarato l’immediata 
eseguibilità del presente atto deliberativo. 
 
Gioiosa Ionica, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa  Maria Luisa  CALì 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa) 

 
 
 

 

C
om

un
e 

di
 G

io
io

sa
 J

on
ic

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

07
27

/2
01

9 
de

l 1
8/

01
/2

01
9 

13
.0

7.
13


